
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01802 

 Del: 28/03/2022 

 Esecutivo Da: 29/03/2022 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Acquisto pasticche antilarvali per le strutture educative e scolastiche del Comune di Firenze – CIG Z3F359F60F

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 Marzo 2021, immediatamente eseguibile, con la  

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.888  del  16  febbraio  2021  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 

sottoscritta  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Strutture  scolastiche  e  Logistica”  della  Direzione 

Istruzione;

Vista la necessità di affrontare anche per il 2022 la campagna antilarvale preventiva, con interventi ordinari di  

disinfestazione  ambientale  contro la  proliferazione di  mosche,  zanzare,  ed altri  insetti,  in  particolare,  nel  

periodo aprile-ottobre, di procedere con i  trattamenti antilarvali  contro le zanzare, con utilizzo di prodotti  

chimici adeguati ed eseguiti nei tombini situati nelle aree esterne delle strutture educative e scolastiche del  

Comune di Firenze;

Valutato quindi  di  provvedere,  sulla  base del  numero dei  tombini  e  della  frequenza di  distribuzione,  alla  

fornitura di 5.400 pasticche antilarvali in blister per la lotta alla zanzara tigre aventi le seguenti caratteristiche:  

“Insetticida  in  compresse  effervescenti a  rapido  rilascio  del  peso  di  2  g  con  presenza  dell’amaricante  

Pag. 1 di 5 DD/2022/01802



Denatonio benzoato riduce i rischi di ingestione accidentale da parte di bambini o di persone inconsapevoli.  

Insetticida appositamente formulato per  il  controllo degli  stadi  larvali  delle  zanzare (Culex pipiens,  Aedes 

albopictus,  Ochlerotatus  caspius…)  grazie  all’azione  svolta  dal  principio  attivo  pyriproxyfen,  insetticida 

regolatore della crescita, non pericoloso per i vertebrati. Insetticida idoneo al trattamento di tombini, caditoie,  

bocche di lupo, ristagni in genere”.

Vista la "LEGGE 29 luglio 2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle  strutture amministrative e  di  accelerazione e  snellimento delle  procedure"  che ha innalzato a  Euro 

139.000 il limite per l'affidamento diretto di beni e servizi;

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 

euro a 5.000 euro.

Dato atto che 

• la  suddetta P.O.  ha  richiesto  preventivo per  tale  fornitura  alla  Società  INDUPHARMA S.r.l.  -  Sede 

Legale: Via Sorgaglia, 40 35020 Arre (PD) - P.IVA/CF 04824500286 (cod. benef. 69403), la quale ha 

presentato un’offerta pari a Euro 895,50 più IVA 22% per un totale di Euro 1.092,51 (ALLEGATO 1), 

ritenuta congrua per n.450 blister da 12 pasticche di  PROXILAR COMPRESSE, trasporto e spese di  

consegna incluse;

• la fornitura sarà consegnata entro 30 giorni dalla data di esecutività della presente determinazione;

Dato Atto che il DURC dell’Azienda è in regola e che l’Ufficio ha disposto tutti i controlli necessari con esito  

positivo degli stessi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z3F359F60F;

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) alla Società INDUPHARMA S.r.l. (cod. benef. 69403), la  

fornitura di n.450 blister da 12 pasticche di PROXILAR COMPRESSE, trasporto e spese di consegna incluse per  

un totale di Euro 895,50 più IVA 22% per un totale di Euro 1.092,51;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Dato  atto dell’assenza  di  conflitto di  interessi  da  parte  del  Responsabile  della  PO Strutture scolastiche  e  

Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli, in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

Pag. 2 di 5 DD/2022/01802



corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale

Visti:

• l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare:

• l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

• l’art.32. Fasi della procedura di affidamento 

• l’art.36. Contratti sottosoglia 

• l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare ai sensi dell’art. 36, co 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla Società INDUPHARMA S.r.l. - Sede 

Legale: Via Sorgaglia, 40 35020 Arre (PD) - P.IVA/CF 04824500286 (cod. benef. 69403) la fornitura di 

n.450 blister da 12 pasticche di PROXILAR COMPRESSE, trasporto e spese di consegna incluse per un  

totale di Euro 895,50 più IVA 22% per un totale di Euro 1.092,51;

2. di impegnare a favore della Società INDUPHARMA S.r.l (cod. benef. 69403) la somma complessiva di  

Euro 1.092,51 sul  Capitolo  27265 -  ACQUISTO DI  BENI DI  CONSUMO E/O DI  MATERIE PRIME PER  

ASSISTENZA  SCOLASTICA  E  DIVERSE  Esercizio  2022  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  -  CIG 

Z3F359F60F;

3. che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art.  32 comma 14 del  codice,  ai  sensi  dell’art.  4  comma 2 del  

Regolamento generale per l’attività contrattuale;

4. di stabilire che la consegna avvenga entro 30 giorni dalla data dell’ordine presso la sede che sarà  

indicata nella comunicazione relativa;

5. di liquidare la somma la somma di Euro 1.092,51 alla Società INDUPHARMA S.r.l (cod. benef. 69403) 

Pag. 3 di 5 DD/2022/01802



dietro presentazione di fattura;

6. che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno  

pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  

all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al  

D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1 - 470d11b4d1be0ce8197af72b5f7c7e85a2d9af10531a2c539a01f7762d68c905

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27265 2022/2958
€ 

1.092,51

69403 - INDUPHARMA 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 4 di 5 DD/2022/01802



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/01802


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01802

